
مقدمه
بيــش از 3/4 ميليارد نفر در سراســر جهــان درحال حاضر 
توســط مخاطرات طبيعی تهدید می شــوند كه بيشتر آنها در 
كشــورهای درحال توســعه هســتند. تغييرات اقليم می تواند 
مســائل را حتی وخيم تر كنــد. تمهيدات نوآورانــه بيمه ای، 
ابزارهــاي مالي مناســب تري را براي كمک بــه این جمعيت 
كلان جهت كنار آمدن با ریســک های در حال رشد موجود 

در یک اقليم در حال تغيير ارائه می دهد. 
تغييــر اقليــم، جوامــع محلــي را در معــرض چالش ها و 
هزینه هایــي مانند حفاظت از جــان انســان ها و دارایی ها در 
برابر شرایط ســخت اقليمی و دیگر ریسک هاي مربوطه قرار 
مي دهد. دامنه این ریســک شــامل طوفان های حاد و مداوم، 
ســيل ها، خشک ســالی ها و ســایر بلایای طبيعی تا بالاآمدن 
سطح دریاها، از بين رفتن محصولات و كمبود آب می شود.

علم می توانــد بعضی از نشــانه های تغييرات اقليمــی را ارائه 
دهــد كه جوامع را به ســازگاری و انطباق ملــزم مي كند. اما 
تصميم گيرنــدگان ملــی و محلــی كماكان بایــد گزینه های 
ســرمایه گذاری و سياســی را در درجه بالایي از عدم اطمينان 

اتخاذ كنند و درعين حال خود را برای انواع تأثيرات اقليم در 
آینده آماده كنند. یكی از بزرگ ترین چالش هایی كه با آنها 
مواجه اند، تجهيز مالي به ميزان لازم برای ســازگاري اســت. 
ازآنجایی كه سرمایه ها و بودجه ها بسيار محدودند، تخصيص 
منابع مالی به  شــكلي مناســب براي مقابله بــا تهدیدات رو به 
رشــد تغييرات اقليمی ضروری است. بيمه یک ابزار قدرتمند 

براي نيل به این هدف است. 
قيمت گذاری ریسک ها، باعث شناسایی مشوق های درست 
جهت حركت جوامع به سوی انعطاف پذیری بيشتر می شود. در 
عين حال ســرمایه گذاری ها در معيار های انطباق فيزیكی برای 
قابل ارائه ساختن حق بيمه های انتقال خطر و اطمينان از قابليت 
بيمه شدن بلند مدت خطرات اقليمی، اهميت دارند. تمهيدات 
نوآورانــه بيمــه ای اغلب اثربخش تریــن  راه را بــرای مقابله با 
رویدادهای اقليمی با احتمال كم و شدت زیاد عرضه می كنند، 
البته با مكانيسمی برای تأمين مالی یک فاجعه قبل از وقوع آن.  
1. م�وردی برای اقدام: س�ازگاری ب�ا تغيير اقليم 
بيــش از نيمــی از جمعيت جهــان در مناطقی كه شــدیداً در 
معــرض بلایای طبيعی قرار دارند، زندگــی می كنند. از ميان 

بررسي تغييرات اقليمي
تمهيدات بيمه اي براي جوامع انعطاف پذیر

)بخش اول(
مترجم: نسيم جراحيان 

دانشجوي كارشناس��ي مدیریت بیمه، دانشگاه علامه طباطبایي، 
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این جوامع، خســارت های اقتصادی ناشــی از تغيير اقليم قابل 
توجــه و رو به افزایش اســت و این در حالي اســت كه فقط 

بخشی از آنها بيمه شده اند.
در سراســر جهان، خســارت های بيمه اي ناشي از بلایای 
مربوط به اقليم ســالانه از 5/1 بيليون دلار در فاصله زمانی بين 
سال های 1970 تا 1989 به 27 ميليارد دلار در دو دهه گذشته 
افزایش یافته اســت. رویدادهایی مانند طوفان كاترینا در سال 
2005 هزینه ســالانه بلایا را به بيش از 100 ميليارد دلار همان 

سال رسانده است.
پيــش از پایان قرن، گرم شــدن كره زميــن می تواند دمای 
ســطح زمين را از 1/1 به 6/4 درجه سلســيوس افزایش دهد و 
در نتيجه آســيب پذیري ناشــی از این امر را تشدید می كند. با 
تغيير دماي جهاني، سيل ها و طوفان ها بيشتر و شدیدتر می شوند 
و در نتيجه تا پایان قرن ســطح دریاها تــا 1/5 متر بالا مي آیند. 
آسيب پذیرترین مناطق در كشورهای درحال توسعه قرار دارند.

به گفته كارگروه اقتصاد ســازگاری اقليمی1، ریسک هاي 
اقليمــی اخير، در اقتصادهاي نوظهور در تمام مناطق هزینه اي 
بيــن 1 تا 12 درصد توليد ناخالــص داخلي را به بار می آورد. 
تحت یک ســناریوی تغيير شدید اقليمی، این رقم می تواند تا 

19 درصد تا سال 2030 افزایش یابد.
ازآنجایی كه تغيير اقليم جان انســان ها و اموال بيشــتري را 
در معرض خطر قرار می دهد، امر سازگاری با شرایط به یک 
اقدام ضروری و لازم در دو ســطح ملی و محلی تبدیل شــده 
اســت. ســازمان ملل تخمين می زند كه جهان تا ســال 2030 
علاوه بر هزینه فعلي، باید سالانه 36 تا 135 ميليارد دلار، برای 

روبه روشدن با تأثيرات تغيير اقليم صرف كند.

1. Economics of Climate Adaptation (ECA)

ســازمان ملل بــرای حمایــت از این تلاش هــا، صندوق 
ســازگاري جداگانه ای را برای حمایت مالــي از پروژه هاي 
سازگاري در كشــورهای درحال توسعه تأسيس كرده است. 
ایــن صندوق، یكــی از چندین صندوق  بين المللي اســت كه 
برای راه یابی پول به جوامعی كه توســط خطرات اقليم تهدید 

می شوند، طراحی شده است. 

- منابــع اختصاص یافته به چنيــن نوآوری های جهانی، به 
رقم بســيار كمتری از آنچه واقعاً لازم اســت برای سازگاری 
جهانی )به خصوص در كشورهای فقير( كاهش یافته است. 

- منابعی به این ابتكارات جهانی اختصاص یافته اند. اما این 
منابع از آنچه كه برای ســازگاری در سطح جهانی مورد نياز 
است بسيار فاصله دارند )به خصوص در فقيرترین كشورها(. 

همچنين بيشــتر عدم اطمينان ها بر روی تأثيرات بلندمدتی 
اســت كه روند های تغيير اقليم بر جوامــع محلی می گذراند. 
چنين ابهامی تصميم گيرندگان را با مجموعه ای از ســؤالات 
بی پاســخ درگير مي كند، این سؤالات زماني به وجودمي آیند 
كــه تصميم گيرنــدگان، درگيــر آمادگــي بــراي تغييرات 
برنامه ریزی شــده اقليم هســتند. این ســؤالات عبارت اند از: 
خســارت احتمالی كه در جوامــع آنها، در ســال های آینده 
به وســيله تغيير اقليــم به وجود می آید، چيســت؟ چه ميزان از 
آن ضــرر را می تــوان دفع كرد و چگونه؟ آنهــا به چه ميزان 
ســرمایه گذاري براي رســيدن بــه معيارهاي ســازگاری نياز 
دارند؟ آیا مزایای این ســرمایه گذاری از هزینه هاي آن بيشتر 
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است؟
ازآنجایی كه منابع برای ســازگاری اقليم محدود اســت، 
سبک و سنگين كردن مســائل، اجتناب ناپذیر به نظرمي رسد. 
تصميم گيرنــدگان باید حقایق را در اختيار داشــته باشــند تا 
منابــع را كارآمدتــر تخصيص دهند و درنتيجــه انتخاب های 
آگاهانــه اي را درباره ســرمایه گذاری هایی با بالاترین ســود 

اقتصادی به اجزای اصلی خود ارائه دهند.
ایــن مســئله شــامل اســتفاده سيســتماتيک از اطلاعات 
مكان های مشــخص )بــرای ارزیابی خطرات اقليــم(، تعيين 
كمی كــردن آثــار بالقــوه آنهــا و شناســایی اثربخش ترین 

معيارهاي سازگاری است. 
2. بيمه می تواند جوامع را در برابر خسارت ناشی 
از نادرتری�ن و ش�دیدترین رویداده�ای اقليمی، 

انعطاف پذیرتر كند
بيمه گران و بيمه گران اتكایی مي توانند از طریق تخصص 
مدیریت ریسكشان، بسيار با هم همكاري كنند. آنها می توانند 

این كار را حداقل با سه روش انجام دهند:
- صنعت، تجربه گسترده ای در مدل سازی، قيمت گذاری 
و مدیریــت ریســک دارد. ایــن توانایی هــا بــرای درک و 
پاسخ دادن به خطرات كلی اقليمی پيش روی جوامع ضروری 

است.
- بيمه، جزیی با ارزش از پرتفوي جامع ســازگاری اقليم 
است. این بيمه، راهی مؤثر برای ساخت جوامع انعطاف پذیرتر 

از طریــق حفاظت از آنها در برابر ریســک رویدادهای اقليم 
با تكرار كمتر و شــدت بيشــتر اســت. علاوه برایــن، این راه 
معيارهاي پيشگيری از خطر را مستحكم و سرمایه گذاری های 
تشــویق كننده در فعاليت هایــی بــا ســود اقتصــادی خالص 
را افزایــش مي دهــد و در نتيجه بــه آزادكــردن منابع، برای 
ســرمایه گذاری های متمركــز و بــا اهميت كمــک می كند. 
درعين حال بيمه می تواند به ایجاد زیرساخت سازگاری اقليم، 
از طریق پوشش های مهندسی و اوراق قرضه تضميني  كمک 

كند.
- صنعت بيمه می تواند با طراحی و گســترش تمهيدات نو 
و ابتكاری انتقال ریســک، با دولت ها همكاری كند؛ كه این 
مســئله می تواند به ســهم خود در كمک به آسيب پذیرترین 
جوامع از طریق مقابله با بلایای بزرگ طبيعی، به خصوص در 

كشورهای درحال توسعه مؤثر باشد.
3. مدل س�ازی، قيمت گذاری و مدیریت ریسک: 
معنایی برای درک و پاسخ به كل ریسک اقليمی

تغييــر  اقليم بــه احتمال زیاد خســارت هایی را در بيش از 
20ســال به بار می آورد، به عنوان مثال دماهای گرم تر منجر به 
شدیدتر شــدن و مكرر شــدن بلایای  اقليمي، افزایش سطح 
دریاهــا و تغييــرات در الگوهای بارندگــی و مناطق  اقليمي 
می شود. اما  اقليم تنها یک فاكتور محرک این افزایش است. 
رشــد اقتصادی سراسر جهان از ســال 1970، منجربه افزایش 
هزینه ها در ارتباط با بلایای طبيعی شــده اســت، به عنوان مثال 

نمودار1. اندازه گيری ميزان سالانه خسارت  های انتظاری
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تمركز اقتصادی در مناطق معينی از جهان كه مستعد خطرات 
طبيعی هستند؛ براي مثال ایالت فلوریدا كه جمعيتش نزدیک 
به ســه برابر شــده و اقتصادش به ســرعت در بيش از 4 دهه 
گذشــته توسعه یافته اســت. هنوز هم ایالت سان شاین به طور 
مداوم با طوفان های در حال حركت در امتداد حاشيه جنوب 

شرقی ایالات متحده تحت تأثير است.
با درک ماهيت محلی خطر  اقليم و كمي كردن خسارت 
بالقــوه، به یک اقتصــاد محلی، نه  فقط بــرای ارزیابی تعداد 
دفعات و شــدت خطرات اقليمــی اهميــت دارد، بلكه برای 
شناســایی ارزش و آســيب پذیری دارایی هایی كه بيشــتر در 
معرض خطر هستند نيز مفيد  اســت. روش معقول در صنعت 
بيمــه و بيمــه اتكایــی به این صورت اســت كــه از مدل های 
احتمالی، برای تعيين خســارت  های مورد انتظار استفاده شود. 
با اســتفاده از تجزیه وتحليل تعداد دفعات و شــدت خطر در 
رابطه با تمركز دارایی ها، مي توان به روشــی رسيد كه پایه ای 

را برای تعيين كل ریسک اقليمی فراهم كند )نمودار 1 (.
اهميــت مقــدار كلی ریســک  اقليــم از طریــق تركيب 
ریسک هاي  اقليمي موجود، باارزش در معرض ریسک ناشی  
از رشــد اقتصادی و تأثير تغييرات  اقليمی در آینده، محاسبه 
مي شود. برای مثال در 20 ســال آینده، طوفان ها بزرگ ترین 
ریســک را براي جوامع جنوبی فلوریدا ایجاد مي كنند. تغيير 
اقليــم می تواند به طورقابل توجهي این ریســک را با افزایش 
شــدت طوفان های آینده و خسارت های ناشــی از آنها بيشتر 

كند. 
   ارزیابی كلی خطر اقليم در این مناطق آشكار می كند كه 
خسارت های ناشــی از گردبادها، طوفان های شدید و سيل ها 
می توانــد در دو دهه آینده به 2 برابر و متوســط خســارت را 
از ســالانه 17 ميليارد دلار در ســال 2008 به 23 ميليارد دلار 
در ســال 2030 افزایش دهد. درحالی كه خسارت های واقعی 
در آینده می تواند از این پيش بينی ها بيشــتر شود، زیرا بخش 
زیــادي از این مناطق در حال رشــد اقتصادي هســتند و این 
رشــد نيز مي تواند تحت تأثير این ریسک قرار گيرد و باعث 

بيشترشدن خسارت شود.
4. ریسک خشک سالی در كشاورزی ماهاراشترای1 

هند
ایالــت ماهاراشــترا، بزرگ تریــن منطقه كشــاورزی هند 
اســت كه استعداد بسياری برای خشک ســالی دارد. سه سال 
از خشک ســالی های فلج كننده بين ســال های 2004 - 2000 
گذشــته اســت كه باعث صدمه بزرگی به دوســوم ساكنانی 
شــدكه برای امرار معاش خود وابســته به كشــاورزی بودند.

در نتيجه خشک ســالی، محصولات كشاورزی از بين رفتند، 
كيفيت برداشــت ها كاهش یافتند، بســياري از دام ها مردند، 
اشــتغال موجود كاهش یافــت و بدهی خانــوار افزایش پيدا 
كرد. تعــداد زیــادی از خانواده هــا به زیر خط فقر ســقوط 
كردند، حتي مرگ كشاورزان بر اثر خودكشي و كمبود غذا 

نيز اتفاق افتاد.
1. Maharashtra

نمودار 2. نمودار محرک هاي كل ریسک اقليم
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همچنــان بســياری از بخش هــای دیگــر هنــد بــا خطر 
خشک ســالی و الگوهای بارندگی نامنظم مواجه شدندكه بر 
توليد كشاورزی و توسعه اقتصادی تأثير گذاشت. تغيير  اقليم 

می تواند مشكلات بدتری را ایجاد كند.
كارگــروه ECA تخمين می زند كه اگر در هر 25 ســال، 
یک سال خشک ســالي )مانند آنچه در  بالا اشاره شد( اتفاق 
بيافتد، ممكن است بر بيش از 30 ميليون نفر یا 30% از جمعيت 
منطقــه تأثير بگذارد. در این ميان  15 ميليون از كشــاورزان، 
خرده پا و كم ســود هســتند. همين رویداد باعث شد تا %14 
از محصولات كشــاورزی و 30% از توليد دانه غذایی كاهش 
یابــد و بدهی كشــاورزان به ترتيب به ميــزان 26 و 96 درصد 
افزایش یابــد. اگرچه چالش های ســازگاری این منطقه قابل 
توجه انــد، اما تصميم گيرندگان فرصت دارند تا یک پرتفوي 
مؤثر از معيارهاي انعطافی اقليم و با هزینه اي محدود و بيمه ای 
را به عنــوان بخشــی كليدی از  تمهيدات شــان را در كنار هم  

گرد آورند.
بااین حال پيش بينی ها در مورد  اقليم باتوجه به عدم اطمينان 
قطعي نيســتند. بنابراین تصميم گيرنــدگان باید برای حالات 
مختلف  اقليم و درجات مختلف خســارت برنامه ریزي كنند. 
مي تــوان بــا تعيين كل خســارات حال و آینده ســناریوهاي 
مختلــف تغيير  اقليــم در یک جامعه، به یــک رویكرد كلي 
نسبت به كل ریسک  اقليم رسيد. این مسئله به ادامه الگوهاي  

اقليمي امروز، بررســي ارزش دارایي هاي داراي ریســک و 
بررسي تغيير  اقليم در آینده نياز دارد )نمودار 2(.

كارگروه ECA ابتدا این روش شناسی را در هشت منطقه 
از كره خاكی كه داراي خطرات متنوع  اقليمی و ميزان توسعه 
متفــاوت بودند، اجــرا و آزمایش كرد. یافته هــا از این موارد 
آزمایش شــده تأیيد می كند كه ارزش اقتصادی قابل توجهی 
در معرض ریســک است. امروزه در مكان هایي كه هم اكنون 
تحــت مطالعه اند به این نتيجه رســيده ایم كــه 1 تا 12 درصد 
از توليــد ناخالص داخلی ســالانه به خاطــر الگوهای  اقليمی 
موجود از بين مي روند. با اضافه كردن اثرات رشد اقتصادی و 
تغيير  اقليم، به این نتيجه رســيدیم كه خسارت كلی بالقوه تا 
سال 2030 به اندازه 19 درصد از توليد ناخالص داخلی سالانه 

افزایش می یابد.
امــا ارزیابی هــای كل ریســک  اقليمی هيچ ســرنخی را 
به عنوان مناســب ترین پاســخ به مــا نمي دهــد. به همين دليل، 
معيارهــاي  مزایــای  و  هزینه هــا  بایــد  تصميم گيرنــدگان 
ســازگاري در اختيار خود را بدانند. اینها ممكن اســت شامل 
تمهيدات زیرســاختی، فنی، رفتــاری یا مالی باشــند. تنها از 
طریــق تركيب كردن یک شــيوه تعيين كل ریســک  اقليم و 
تجزیه وتحليل ســود و زیان معيارهاي ســازگاري مكان هاي 
مشــخص، مي توان به چگونگي رســيدن به كارآمدترین راه 

سازگاري دست یافت. 

شکل 3 . منحنی هزینه معيارهاي سازگاري اقليم

بیمهجهانتازههای

شماره 155

51



خروجی این مرحله یک رتبه بندی اولویت بندی شــده از 
سودمندترین اقدامات است، كه طي آن از »منحنی سازگاري 
هزینه« اســتفاده مي شــود تــا یک جامعــه بتواند اســتراتژي 
ســازگاري  اقليمــي  خــود را طراحــي كند. انتقال ریســک 
به طوركلــی گزینه ای جالب برای محافظــت در برابر وقایع با 
شــدت بالا و تعداد دفعات پائين است. اما ریسک هاي بيشتر 

ممكن است به صورت نسبي توسط بيمه پوشش داده شوند.
در  آن  افزای�ش  و  خشک س�الی  خس�ارت   .5

ماهاراشترای هند
امروزه در ایالت ماهاراشــترای هند، خسارت سالانه قابل 
انتظار خشک ســالی حدود 24 ميليارد دلار اســت. این ميزان 
2/5 درصد از محصولات كشاورزي منطقه را شامل مي شود. 
تحت ســناریوی تغييرات  اقليمی بالا، زیان ســالانه بالقوه 
می تواند تا ســال 2030 به 57 ميليارد دلار برسد، یک افزایش 
139 درصــدی كه می تواند بر بيــش از 4 درصد محصولات 
كشاورزی تأثيرگذار باشد. بسياری از این افزایش را می توان 
به كاهش بارندگي، افزایــش دفعات امواج گرما، جابه جایي 
این محصــولات با محصولات باغباني و نيشــكر )كه ارزش 

بيشتری دارند( نسبت داد. 
این تجزیه وتحليل جریان اميدواركننده دیگری را در مورد 
چالش های سازگاری  اقليم نشان مي دهد. در كشورهای مورد 

مطالعه توســط كارگروه ECA )در هر جایــی بين 40 تا 68 
درصد و در یک مورد قریب به همگی( می توان از متوســط 
زیان سالانه مورد انتظار با اثربخشی هزینه ای از طریق شناخت 

و دسترسی  سریع به معيارهای سازگاری اجتناب كرد. 
مهم ترین این خدمات شــامل بهبود زهكشی و سيستم های 
آبياری، ایجاد موانع دریایی، تســهيل كردن دستورالعمل های 
ســاختمان، محافظت از پوشــش گياهی و ایجاد كمپين های 

آگاهی رسانی رویدادهاست.
برای مثال در مورد فلوریدا نيز می شــود تا 40 درصد كل 
زیان هــاي مورد انتظار را )كه تحت یک ســناریوي تغييرات 
شــدید اقليمی( به شــيوه اي اثربخش حذف كرد و این كار با 
رعایت این معيارها امكان پذیر اســت: ایجاد سدها، مدیریت 
پوشــش گياهي و تغيير در رویه ســاخت ساختمان ها و منازل 

)نمودار 4(.

نمودار 4 . ميانگين سالانه خسارت های انتظاری
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6. سازگاري اثربخش در ماهاراشترای هند
تجزیه وتحليل ســود و خسارت معيارهاي سازگاري نشان 
می دهــد كه ماهاراشــترا می توانــد به طور اثربخشــی نصف 
خسارت قابل انتظارش را تا سال 2030 دفع كند. این معيارها 
شامل رعایت مواردي از این قبيل مي شود: آبياری قطره ای و 
بارانی، زهكشــی، مدیریت آبخيز، تكنيک های بهتر خاک، 

مدیریت آفات و مهندسی محصول. 
انتقال ریســک یک مكمــل مهم برای حفاظــت در برابر 
خشک ســالی شدید است. بيمه و پيشــگيري از ریسک با هم 
یک پرتفوي ســازگار اثربخش هزینه ها را ایجاد مي كند، كه 
تــا 80 درصد از خســارت بالقوه را تشــكيل می دهند. با این 
حال، حدود 20 درصد زیان هاي منعطف، نمی تواند از طریق 

معيارها شناخته شده دفع شود.
   در تصویر بالا، روســتایيان هندی بر روی وسایل خانگی 
خــود به عنوان یک كشــتی موقت پنــاه گرفته اند تــا از ميان 

سيلاب ها بيرون كشيده شوند )این سيلاب بعد از بارش سنگين 
در شــرق ميدناپور در ژوئن 2008 اتفاق افتاد(. تصویر سمت 
چپ نشان می دهد كه خشک سالی منجربه ازبين رفتن محصول 
و كمبود آب مي شــود كه ایــن جریان می توانــد تأمين مواد 
غذایی را تهدید و به شــيوع بيماری های عفونی بيانجامد. طبق 
برآوردها، بين 1 تا 2/4 ميليارد نفر تا سال 2025 در مناطق كم 
آب زندگی خواهند كرد. تصویر ســمت راست نشان می دهد 
كه طوفان و بادهای تند ناشی از طوفان ایزابل، بزرگراه ایالت 

كارولينای شمالی را در سپتامبر 2003 نابود كرد.
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